
2

2

2

2

2

2

2

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

domtdf003752c219072021SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2021

• AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DO ENVELOPE Nº5 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005-2021

• AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099-2021

• AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO PRESENCIAL 090-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 102-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 103-2021

• DECISÃO RECURSO PREGÃO PRESENCIAL -090-2021

• DECRETO 770.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO,
PROFESSOR CONVOCADO PELO DECRETO 695.2021 - GERALDO ANTONIO QUINELATO

• DECRETO 771.2021- DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 005/2019 – SAÚDE - MEDICO, THAIS CARDOSO

• DECRETO 774.2021 -EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE - JOSELIA MARIA PRATES ROCHA

• DECRETO 775.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - JOÃO
PAULO PUTTIM DE ALMEIDA

• DECRETO 776.2021 – EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
CARLOS TORQUATO LINS E LIMA

• DECRETO 777.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA
DA INFORMACAO - JOÃO PAULO PUTTIM DE ALMEIDA

• DECRETO 778.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - CARLOS TORQUATO LINS E LIMA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-876-2021 - E L PRODUÇÕES DE SOFTWARE

• EXTRATO DE CONTRATO 3-894-2021 - SEAM SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA-EPP

• PORTARIA 364.2021 SEADP -RETIFICA A PORTARIA SEADP Nº 357, DE 13 DE JULHO DE 2021, QUE CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VANEIDE SANTOS DIAS

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
096/2021

PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  1235/2021  –  Secretaria  de  Infraestrutura,  

Transporte e Serviços Urbanos.

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  LOCAÇÃO  DE  

EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES,  para  atender  as  necessidades  do  

Departamento de Iluminação Pública.

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  

Freitas,  torna  público  para  conhecimento  das  empresas  interessadas  em  

participar do Edital de Licitação Pregão Presencial nº 096-2021, que em razão dos 

ajustes, resolve alterar o horário da abertura do certame, que deverá ocorrer dia 

22/07/2021, às 13h30min (horário de Brasília), no endereço constante no Edital.  

Teixeira de Freitas, 19 de julho de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DO ENVELOPE Nº5
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados,
que  realizará  Sessão  Pública  no  dia  21/07/2021  às  09h,  na  Sala  da  Comissão
Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  no  endereço  que  consta  no  Edital,  para  o
recebimento e abertura do Envelope nº 5 da Habilitação.

Teixeira de Freitas, 19 de julho de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, nos autos do Pregão Presencial nº 
099-2021,  Processo Administrativo  nº  1210-2021,  em razão do julgamento do 
recurso  que inabilitou  a  empresa  classificada em 2º  lugar,  torna  público  que 
realizará Sessão de Abertura de Envelope de Habilitação da empresa MATTOS 
OLIVEIRA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, classificada no Certame. Fica a 
mesma devidamente intimada para se quiser,  comparecer à  Sessão que será 
realizada no dia 20/07/2021 às 09:00h (horário de Brasília), na Sala da COPEL, no 
endereço que consta no Edital. 

Teixeira de Freitas, 19 de julho de 2021

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO PRESENCIAL 090-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão
Permanente de Licitação,  torna público o Resultado do Julgamento de Recurso
recebido nos autos do Pregão Presencial nº 090-2021, através da Ata de Sessão
Interna, realizada no dia 19/07/2021.

O Recurso foi conhecido e não provido.

O  inteiro  teor  da  Ata  encontra-se  disponível  pessoalmente  junto  à  Comissão
Permanente de Licitação – COPEL, no endereço que consta no Edital.

Teixeira de Freitas, 19 de julho de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 102-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021 - SRP PROCESSO Nº 102/2021 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1247/2021  –  SECRETARIA  DE  AGRICULTURA,  
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  
equipamento permanente (FORNO MECÂNICO AUTOMÁTICO EM INOX),  para 
ser usado na Farinheira do Distrito de Cachoeira do Mato, sob respobilidade da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
DATA DA SESSÃO: 29/07/2021 às 13h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 19 de julho de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 103-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2021 - SRP PROCESSO Nº 103/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1023/2021 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
consumo (MATERIAL ESPORTIVO), para atender as demandas da Secretaria de 
Esporte e Lazer.
DATA DA SESSÃO: 29/07/2021 às 08h00min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 19 de julho de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

DECISÃO RECURSO PREGÃO PRESENCIAL -090-2021

Referência:  Pregão Presencial n°: 090-2021
Assunto:  Recurso Administrativo
Recorrente:  GAVA TURISMO LTDA
Recorrida:  PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA
 
Nos termos do art. 109, §4º, da Lei Federal nº 8.666/93, e com base no julgamento
efetuado pela  COPEL,  ratifico  a  decisão,  NEGANDO PROVIMENTO ao  Recurso
Administrativo, interposto pela licitante GAVA TURISMO LTDA. 
 
Publique-se.
 
À
COPEL.
Para adoção das devidas providências.
Em, 19 de julho de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003752c219072021 Pág.: 2 de 5

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


DECRETO 770.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO, PROFESSOR CONVOCADO PELO DECRETO 695.2021 -
GERALDO ANTONIO QUINELATO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
004/2019 – Educação, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020, 
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO a CONTRATAÇÃO de candidato (s) através do Decreto 695/2021, 
publicado em 08/06/2021 no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO expiração  do  prazo  dos  30  dias  para  comparecimento  do  
candidato  (s)  ao  Departamento  de  Recursos  Humanos  para  assinatura  do  
Contrato e encaminhamento para início das atividades, de acordo com o Decreto 
695/2021, publicado em 08/06/2021 no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados 
(as)  pelo  Decreto  695/2021,  publicado  em  08/06/2021  no  Diário  Oficial  do  
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  004/2019  –  
EDUCAÇÃO, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam aos requisitos do 
edital.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de julho de 2021.

 

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 771.2021- DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 – SAÚDE - MEDICO, THAIS

CARDOSO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
005/2019  –  SAÚDE,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  301/2020,  
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art.  1º -  Fica autorizada a  CONTRATAÇÃO,  pelo  prazo de 24  (vinte  e  quatro)  
meses, a partir da assinatura do contrato, dos (as) candidatos (as) relacionados 
(as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  SELETIVO  
SIMPLIFICADO,  EDITAL Nº  005/2019  –  SAÚDE,  devendo os  (as)  mesmos (as)  
comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo Branco, nº 145, Centro, 
Nesta,  e  apresentar  toda  a  documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  
Decreto,  a  fim  de  serem  Contratados  em  Regime  Especial  de  Direito  
Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não 
comparecer no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura 
das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de classificados.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE

 

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia legível):

a-Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;

b-Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite de 45
anos de idade);

c-Documento de identidade;

d-CPF;

e-Certidão de casamento, se for casado (a);

f-Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

g-Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 13
anos, comprovante de matricula na escola;

h-PIS,  PASEP  ou  Certidão  Negativa  do  PIS/Espelho  do  PIS  e  cópia  da  CTPS  das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

i-Comprovante  de  escolaridade  de  conclusão  do  ensino  fundamental ou  ensino
médio,  conforme  o  cargo,  de  acordo  com  a  escolaridade  exigida,  adquirida  em
Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;

j-Comprovante  de  regular  situação  de  inscrição  no  Órgão  de  Classe  respectivo,
quando o exercício da atividade profissional o exigir;

k-Comprovante  de  endereço,  referente  ao  imóvel  onde  reside  atualmente,  de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

l-Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;

m-Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);

n-02 (duas) fotos 3X4;

o-Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os
candidatos com deficiência);

p-Ser brasileiro ou naturalizado;

q-Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;

r-Não  ter  sido  demitido  ou  exonerado  do  serviço  público  (federal,  estadual  ou
municipal) em consequência de processo administrativo;

s-Não  ter  sido  condenado  por  crime  contra  o  Patrimônio,  Administração,  a  Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

t-Não registrar antecedentes criminais;

u-Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível
com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a
Portadores de Necessidades Especiais (PNE);

v-Não  ser  aposentado  por  invalidez  e  nem  estar  com  idade  de  aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

w-Atestado de Saúde Ocupacional  –  ASO (favorável),  sem restrições,  emitido por
Médico do Trabalho;

Insc. Função 
Pública Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

07844

Professor 
De 6º Ao 
9º Ano – 
História

Sec. 
Mun. De 
Educação 
E Cultura

Geraldo 
Antonio 
Quinelato

3
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades.

Insc. Função 
Pública Local Nome Class. (Cota 

Racial/ Ampla) Vaga

03988 Médico 
Pediatra

Sec. 
Mun. 
Saúde

Thais 
Cardoso 2 Ampla 

Concorrência

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003752c219072021 Pág.: 3 de 5



w.1-A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames básicos,
outros que achar pertinentes, conforme for o caso;

x-Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 37,
XVI – A, B, C da CF;

y-Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 14 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 774.2021 -EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DA SAÚDE - JOSELIA MARIA PRATES ROCHA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) JOSELIA  MARIA  PRATES  ROCHA,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  
ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 775.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE

PLANEJAMENTO - JOÃO PAULO PUTTIM DE ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica cessado a designação, a partir da data de publicação deste decreto, 
do  (a)  Sr  (a). JOÃO PAULO PUTTIM DE  ALMEIDA,  servidor  efetivo,  do  cargo  
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 776.2021 – EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - CARLOS TORQUATO LINS E LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) CARLOS TORQUATO LINS E LIMA, do cargo comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO  DE  PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS  E  TECNOLOGIA  DA  
INFORMAÇÃO,  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 777.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA INFORMACAO - JOÃO PAULO PUTTIM
DE ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica designado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) JOAO PAULO PUTTIM DE ALMEIDA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o 
cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  PROCESSOS  
ADMINISTRATIVOS  E  TECNOLOGIA  DA  INFORMACAO,  do  (a)  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 778.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - CARLOS TORQUATO LINS E

LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) CARLOS TORQUATO LINS E LIMA, para o cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO  ADMINISTRATIVA  E  DE  PLANEJAMENTO,  do  (a)  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 2-876-2021 - E L PRODUÇÕES DE SOFTWARE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-271-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1305/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: E  &  L  PRODUCOES  DE  SOFTWARE  LTDA.  CNPJ: 
39.781.752/0001-72.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO,  PARA  
CESSÃO  DE  DIREITO  DE  USO  (LOCAÇÃO)  DE  SOFTWARE  DE  GESTÃO  PARA  
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL, ATENDIMENTO TECNICO ESPECIALIZADO 
E SUPORTE AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERISTICA TECNICAS EXIGÊNCIAS LEGAIS 
JUNTO  AOS  ORGÃO  FISCALIZADORES  (INTERNO  E  EXTERNO)  E  DEMAIS  
LEGISLAÇÃO CORRELATAS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS SECRETARIAS DE 
RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
20501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  
VALOR TOTAL: R$ 195.000,00 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2021 à 01 de outubro de 2021.
DATA: 01 de julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 3-894-2021 - SEAM SERVIÇOS DE ATENDIMENTO
MEDICO LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-290-2021.

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003752c219072021 Pág.: 4 de 5



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1370/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SEAM - SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP. CNPJ: 
08.191.969/0001-07.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A 
ATENÇÃO BASICA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.210  -  DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  -  PSF  -  RECURSO 
FEDERAL
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR  TOTAL: R$  122.400,00  (CENTO  E  VINTE  E  DOIS  MIL  QUATROCENTOS  
REAIS).
VIGÊNCIA: 08 de julho de 2021 à 08 de julho de 2022.
DATA: 08 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 364.2021 SEADP -RETIFICA A PORTARIA SEADP Nº 357, DE 13 DE
JULHO DE 2021, QUE CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VANEIDE

SANTOS DIAS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 005622/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal VANEIDE SANTOS DIAS, no qual o (a) mesmo 
(a) requer licença sem vencimentos.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem  vencimentos  do  (a)  servidor  (a),  VANEIDE  
SANTOS DIAS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE, no cargo de GARI matrícula nº 016244, no período de 31/07/2021 
a 30/07/2024, para tratar de interesses particulares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial da Portaria SEADP nº 357, de 13 de Julho 
de 2021.
Teixeira de Freitas-BA, em 19 de Julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003752c219072021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3752 - Ano 15 - 19 de Julho de 2021
	domtdf003752c219072021
	SUMÁRIO

